
COMUNE DI CELLAMARE
 (Città Metropolitana di Bari)

                                                                                       COPIA

Registro Generale nr.118

IV  SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

SERVIZIO: POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE nr. 43 del 29-03-2018

Oggetto: Programma regionale per la tutela dell'ambiente. Bonifica ex
discarica in contrada Fogliano di proprietà comunale. CUP:
C37E13000480005 - CIG 645461225. Pagamento a saldo fattura 1°
SAL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IV  SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 43 del 29-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE



PREMESSO CHE:
Con Decreto del Sindaco n. 3 del 24/01/2017 il sottoscritto Comandante della PM Ten. Pietro
PACIFICO risulta incaricato della Responsabilità del IV Settore Polizia Municipale Ecologia e
Ambiente con l’obbligo di “determinare” con proprio atto monocratico tutti gli impegni e
liquidazioni relativi alle loro competenze;
Con delibera di giunta comunale n. 54 del 06/06/2013 si approvava l’accordo di collaborazione
per la realizzazione delle azioni previste nell’asse 5 “Interventi di Bonifica” tra la provincia di
Bari e questo Ente, regolarmente sottoscritto in data 23/05/2013, e che con lo stesso atto di G.C.
si dava atto dell’ammissione a finanziamento dell’importo di complessivi € 957.645,40 per
“Caratterizzazione e messa in sicurezza di emergenza ex discarica RSU in contrada Fogliano”;
Con la richiamata deliberazione n. 54/2013 si nominava il Ten. Pietro PACIFICO, Funzionario
Comandante della P.M., quale “Responsabile Unico del Procedimento”, incaricandolo degli
adempimenti, nonché provvedimenti gestionali, per la partecipazione alla predetta procedura di
finanziamento, ivi compresi gli ulteriori provvedimenti di cui al “Accordo di Collaborazione”;
Infine, con la su richiamata deliberazione si istituiva nel bilancio comunale esercizio finanziario

2013 nella parte entrata il corrispondente Capitolo 851.00 codice 4.04.1030 bilancio 2013
rubricato “Finanziamento Provincia di Bari – Bonifica ex discarica provvisoria contrada
Fogliano”, ove far confluire i fondi erogati dalla Provincia di Bari quale finanziamento
pubblico, nonché nella parte spesa il corrispondente Capitolo 3452.00 codice 2.09.05.01/2013;
Con delibera di C.C. n. 21 del 16/10/2013 l’opera veniva compresa nel programma delle attività
di realizzazione delle OO.PP;
con determina del IV settore n. 4 del 18/04/2016 venivano aggiudicati provvisoriamente i lavori
de quo alla ditta “C.I.S.A. S.p.A.” affidati in via definitiva, giusto Contratto d’Appalto Rep. n.
786 del 02/11/2016 registrato a Bari il 10/11/2016 al n. 1391, per il prezzo di € 593.240,13 oltre
ad € 20.410,20 per oneri per la sicurezza ed IVA come per legge, determinato dal prezzo a base
d’asta di € 662.838,13 detratto il ribasso del 10,50% pari ad € 69.598,00 offerto in sede di gara
e con successivo verbale del 03 Maggio 2017 si procedeva alla consegna degli stessi si fissava
come data di ultimazione il giorno 28 Giugno 2017;
con nota acquisita al protocollo generale del comune al n. 4109/2017 del 14/09/2017 perveniva
la proposta d’esecuzione di lavori in variante fatta dal Direttore dei lavori e Progettista;
con deliberazione di giunta comunale n. 49 del 21/09/2017 si autorizzava il RUP a porre in
essere i provvedimenti atti ad incaricare il Direttore dei lavori per la compilazione della perizia
di variante dei lavori, finalizzati al completamento degli interventi di messa in sicurezza
dell’intera area oggetto delle lavorazioni in appalto con conseguente miglioramento dell’opera e
della sua funzionalità;
con determinazione del IV Settore n. 89 del 26/10/2017 veniva approvata la perizia di variante e
suppletiva non rideterminato il nuovo QTE;
per effetto di ciò l’ultimazione dei lavori slittava al 14/12/2017;
il DD.LL., in data 30/11/2017 protocollo n. 5531/2017, faceva pervenire il 1° SAL a tutto il

23/11/2017 e il R.U.P. ha emesso il relativo certificato n.1 per il pagamento di € 373.800,00
oltre IVA 10% c.p.l.;
l’Impresa faceva pervenire la fattura elettronica n.2457/I del 30/11/2017, dell’importo di €
411.180,00 IVA 10% inclusa, relativa al corrispettivo a saldo del 1° SAL dei lavori in
argomento, da accreditare sul conto dedicato: BANCA CARIME IBAN
IT82H0306778950000000010379, intestato a Antonio ALBANESE, nato a Massafra (TA) il
22/05/1963;
verificate le certificazioni di rito, con determinazione n. 110 del 11/12/2017, si approvava il 1°
SAL e si disponeva la liquidazione della relativa fattura;

CONSIDERATO che con la medesima determinazione, a fronte della disponibilità di cassa di soli
€ 403.000,00, si procedeva al pagamento del 1° SAL dell’opera in questione per l’importo
disponibile, dando atto che si sarebbe proceduto alla liquidazione della differenza, pari a
complessivi € 8.180,00 IVA compresa, successivamente all’erogazione, in favore del Comune di

IV  SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 43 del 29-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE



Cellamare, dell’ulteriore 40% sull’importo ammesso a finanziamento da parte della Città
Metropolitana di Bari;
VISTO che a seguito di rendicontazione del RUP la Città Metropolitana di Bari ha accreditato in
favore del Comune di Cellamare l’ulteriore 40% dell’importo finanziato;
RITENUTO, stante la disponibilità di cassa, liquidare e pagare, in favore della ditta “CISA S.p.a.”
corrente in Massafra (Ta) alla Contrada Forcellara San Sergio”, legalmente rappresentata dal Sig.
ALBANESE Antonio nato a Massafra (Ta) il 22 maggio 1963, l’importo di € 8.180,00 a saldo
della fattura elettronica n.2457/I del 30/11/2017;
VISTO il DURC della società CISA SPA protocollo INAIL_9617190 del 15/02/2018 con scadenza
15/06/2018 REGOLARE;
VISTO:

il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del
D.lgs. 118/2011;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;
la legge n. 241/90;
il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii ed in particolare l'art. 132, 1° comma;
il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. D.P.R. n. 207/2010 ed in particolare
l'art. 161, 12° comma;
il D.lgs. n. 165/2001;

D E T E R M I N A

1) LA PREMESSA forma parte integrante del presente provvedimento.
2) DI LIQUIDARE E PAGARE in favore ditta “CISA S.p.a.” corrente in Massafra (Ta) alla
Contrada Forcellara San Sergio”, legalmente rappresentata dal Sig. ALBANESE Antonio nato a
Massafra (Ta) il 22 maggio 1963, P.I. 02109320735 – CUP: C37E13000480005 - CIG 645461225
con accredito sul proprio conto dedicato – BANCA CARIME IBAN:
IT82H0306778950000000010379, intestato a Antonio ALBANESE, la somma di € 8.180,00 IVA
compresa a saldo della fattura elettronica n.2457/I del 30/11/2017 di complessivi € 411.180,00
IVA 10% inclusa e per la quale è stato liquidato in acconto l’importo di € 403.000,00.
3) DI DARE ATTO che tale spesa trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto
esecutivo dell’opera, approvato con determinazione P.M. n. 89/2017 del 26/10/2017 e, pertanto,
risulta impegnata nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo
Cod. mecc. DPR
194/96

Programma/
Titolo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018  Euro 2019  Euro 2020  Euro Es.Succ. Euro

3452.00 2.09.05.01 Bonifica via
Fogliano

957.645,40

4) DI CERTIFICARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

5 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

IV  SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 43 del 29-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

6) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.
Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.

7) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e)
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento.

8) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo
Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.
33/2013.

9) DI TRASMETTERE il presente atto al I Settore Segreteria Personale per la pubblicazione
all’Albo pretorio on line.

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
Ten. Pietro PACIFICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Dirigente della Direzione 3 Ragioneria, Bilancio e Contabilità, in ordine alla regolarità contabile
del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
PARERE FAVOREVOLE
Data 29/03/2018                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giovanni RAIMO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 183del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267:
Accertamento/Impe

gno
Data

registrazione
Importo € Cap./Art. Codice Bilancio

Imp. nn. 104-105/2015 22/10/2015 € 957.645,40 3452.00 2.09.05.01/2015

Data 29/03/2017                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                 Dott. Giovanni RAIMO
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgt. 18 agosto 2000, n. 267.

IV  SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 43 del 29-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Nr.

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Cellamare,

IL MESSO COMUNALE
F.to Caccavale Francesco

_______________________________________________________________________________

  La presente copia è conforme all’originale.

Cellamare, ___________________

IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA
                                                 (dott.ssa Pinto Anna Antonia)

IV  SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 43 del 29-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CELLAMARE


